

Số: 579/KH-SNgV

Cao Bằng, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “100 ngày đêm quyết tâm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng”

Thực hiện Kế hoạch số 641/KH-UBND ngày 12/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phát động Phong trào thi đua “100 ngày đêm quyết tâm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng” và Kế hoạch số 478/KH-SNgV ngày 10/3/2026 của Sở Ngoại vụ về triển khai thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng về “100 ngày đêm thực hiện Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng”. Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn thể công chức, viên chức và người lao động Sở Ngoại vụ nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện hiệu quả Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng và các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) 100 ngày đêm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng.

- Thông qua phong trào thi đua, tạo chuyên biến rõ nét trong công tác tham mưu triển khai các lĩnh vực đối ngoại; góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính công sở.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả;
- Nội dung thi đua cụ thể, gắn với chức năng nhiệm vụ của Sở Ngoại vụ;
- Công tác khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, kịp thời.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư

Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Ngoại vụ về nội dung Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư.

2. Thi đua nâng cao chất lượng tham mưu công tác đối ngoại

- Đẩy mạnh hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế;
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về biên giới lãnh thổ;
- Nâng cao hiệu quả công tác Thông tin đối ngoại, tuyên truyền đối ngoại;
- Nâng cao hiệu quả công tác lễ tân, hậu cần phục vụ các đoàn công tác của tỉnh đi nước ngoài và các đoàn khách nước ngoài đến công tác tại tỉnh.

3. Thi đua cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính;
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc.

4. Thi đua nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm công vụ;
- Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Đối với tập thể

- Hoàn thành đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh Cao Bằng và Kế hoạch số 478/KH-SNgV ngày 10/3/2026 của Sở Ngoại vụ đồng thời đáp ứng các tiêu chí sau:

- Ban hành Kế hoạch triển khai cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả;

- Có giải pháp, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ;

- Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu.

1.2. Đối với cá nhân

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;
- Có sáng kiến, giải pháp hoặc cách làm hiệu quả;
- Gương mẫu chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Hình thức, tiêu chuẩn và số lượng khen thưởng

2.1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen của Giám đốc Sở Ngoại vụ.

2.2. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;
- Có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua;
- Đảm bảo các tiêu chuẩn khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua (theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền).

3. Số lượng khen thưởng

- Không quá 30% tổng số tập thể, cá nhân tham gia phong trào được khen thưởng.

- Ưu tiên:

- + Tập thể tiêu biểu;
- + Cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;
- Có sáng kiến, giải pháp hiệu quả;
- Chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 10/02/2026 đến ngày 20/5/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở, triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả; lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong Phong trào thi

đưa gửi về Sở (qua Văn phòng) trước ngày 25/5/2026 để tổng hợp xem xét khen thưởng theo thẩm quyền và trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Văn phòng Sở phối hợp chặt chẽ với các phòng theo dõi đơn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu tổng hợp danh sách đề nghị khen trình Hội đồng thi đua khen thưởng xem xét, dựa trên kết quả thống nhất đề xuất Giám đốc Sở quyết định biểu dương, khen thưởng kịp thời cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua theo thẩm quyền và trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “100 ngày đêm quyết tâm thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Cao Bằng” của Sở Ngoại vụ tỉnh Cao Bằng. Đề nghị các phòng, cá nhân tích cực hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (Ban thi đua khen thưởng);
- Lãnh đạo Sở ;
- Các phòng chuyên môn;
- Trang Thông tin điện tử Sở ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Tô Thị Trang